⁴⁴ *S.Th.* I, q103, a1, ad3. También trata el tema de la limitación de la analogía de la flecha en *De veritate* q22, a1: “Dupliciter autem contingit aliquid ordinari vel dirigi in aliquid sicut in finem: uno modo per seipsum, (...) alio modo ab altero, sicut sagitta quae a sagittante ad determinatum locum dirigitur. A se quidem in finem dirigi non possunt nisi illa quae finem cognoscunt. Oportet enim dirigens habere notitiam eius in quod dirigit. Sed ab alio possunt dirigi in finem determinatum etiam quae finem non cognoscunt sicut patet de sagitta. Sed hoc dupliciter contingit. Quandoque enim id quod dirigitur in finem, solummodo impellitur et movetur a dirigente, sine hoc quod aliquam formam a dirigente

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

En suma, que la naturaleza sea dirigida por otro no significa otra cosa que decir que ella misma ha sido creada *ex nihilo*. En efecto, cuando un agente crea algo a partir de algo pre-existente, e.g., cuando un carpintero hace una cama, el agente es responsable de la forma nueva pero no de las propiedades de la materia, por tanto, el carpintero no es la causa de que la cama sea vulnerable a la humedad o a las termitas puesto que no ha creado la madera misma ni le ha otorgado a ésta sus propiedades y, por tanto, no ha determinado todas sus posibilidades. Pero si un agente creara algo *ex nihilo*, nada habría en su obra que no fuera concebido y determinado por él; todos los efectos e interacciones de los que esa cosa fuera capaz dependerían sólo de su artífice y se podría decir que a través de la naturaleza que le fue dada, la cosa creada es determinada a un fin. El fundamento de la aserción de que las cosas naturales sin conocimiento son conducidas a un fin por otro se funda, por tanto, en la tesis de que las cosas dependen de otro para existir, para ser del modo que son y para operar.

Llegado este punto cabría preguntarse si la quinta vía carece de suficiente entidad por sí sola para servir de acceso independiente a una mente infinita. En efecto, si se concede que para que pueda haber un gobernador universal debe a su vez demostrarse que la naturaleza es algo creado, parece que no es posible sostener que el finalismo natural y el orden lleven por sí mismos a ningún lado. No obstante, que el gobierno

consequatur per quam ei competat talis directio vel inclinatio; et talis inclinatio est violenta, sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signum determinatum. Aliquando autem id quod dirigitur vel inclinatur in finem, consequitur a dirigente vel movente aliquam formam per quam sibi talis inclinatio competat: unde et talis inclinatio erit naturalis, quasi habens principium naturale; sicut ille qui dedit lapidi gravitatem, inclinavit ipsum ad hoc quod deorsum naturaliter ferretur; per quem modum generans est motor in gravibus et levibus, secundum philosophum in Lib. VIII Physic. Et per hunc modum omnes res naturales, in ea quae eis conveniunt, sunt inclinata, habentia in seipsis aliquod inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita ut quodammodo ipsa vadant, et non solum ducantur in fines debitos. Violenta enim tantummodo ducuntur, quia nil conferunt moventi; sed naturalia etiam vadunt in finem, in quantum cooperantur inclinanti et dirigenti per principium eis inditum”.